АДМИНИСТРАЦИЯ  УМЁТСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 01.03.2024                                    р.п. Умёт                         №120-р

Об утверждении Плана месячника по профилактике преступлений и
правонарушений несовершеннолетних в образовательных организациях округа

         Во исполнение протокольных поручений селекторного совещания

министерства образования и науки Тамбовской областиот 28.02.2024 и в целях

организации дополнительных мер по профилактике преступлений и

правонарушений несовершеннолетних, недопущению распространения

экстремистских проявлений активности среди обучающихся образовательных

организаций муниципального округа:

         1. Провести в период с 4 по 31 марта 2024 года месячник по профилактике

преступлений и правонарушений несовершеннолетних в образовательных

организациях муниципального округа.

         2.Утвердить План проведения месячника по профилактике преступлений и

правонарушений несовершеннолетних в образовательных организациях Умётского

муниципального округа согласно приложению к настоящему распоряжению.

         3.Руководителям образовательных организаций Умётского

муниципального округа (Глебов, Пархутик, Уткина, Шитикова):

          обеспечить реализацию Плана проведения месячника;

          разработать и утвердить аналогичные планы в образовательных организациях

в срок до 04.03.2024.

          предоставить отчёт по реализации Плана проведения месячника в отдел

образования администрации муниципального округа в срок до 3 апреля

2024 года.

         4. Отделу образования администрации Умётского муниципального округа

разместить настоящее распоряжение на официальном сайте отдела образования

в срок до 05.03.2024.

          5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Умётского муниципального округа Юдкина П.Г.

Глава Умётского

муниципального округа                                                              Ю.В.Ефремов

В.В.Горина, 23114

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации

Умётского муниципального округа

от 01.03.2024 № 120  -р

ПЛАН
проведения месячника по профилактике преступлений и правонарушений

несовершеннолетних в образовательных организациях
Умётского муниципального округа
в период с 4 по 31 марта 2024 года

№ Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственные

1.  Проведение совещаний с руководителями

образовательных организаций по вопросу

организации и проведения месячника по

профилактике преступлений и

правонарушений несовершеннолетних в

образовательных организациях

Умётского муниципального округа, с

рассмотрением вопросов эффективности

организации профилактической,

воспитательной работы, использования

новых технологий работы с обучающимися

«группы риска» и их родителями,

внеурочной занятости и досуга детей,  в

первую очередь состоящих на

профилактическом учёте, психологического

микроклимата в образовательных

организациях

12.03.2024 Отдел образования

администрации МО

2. Проведение педагогических советов,

Советов по профилактике с рассмотрением

вопросов эффективности организации

профилактической, воспитательной работы,

использования новых технологий работы с

обучающимися «группы риска» и их

родителями, внеурочной занятости и досуга

детей,  в первую очередь состоящих на

профилактическом учёте, психологического

микроклимата в образовательных

организациях, взаимоотношениям между

обучающимися образовательной

организации

в течение

месячника

Руководители

общеобразова-

тельных

организаций

3. Проведение заседания муниципального

родительского Совета

15.03.2024 Отдел образования

администрации МО

4. Участие в рейдовых профилактических

мероприятиях по местам проведения досуга

молодежи с привлечением сотрудников

полиции, представителей образовательных

в течение

месячника

Секретарь КДН и

ЗП,

Руководители

общеобразова-

3

организаций, родителей  тельных

организаций

5. Рейды в семьи учащихся в течение

месячника

по

отдельному

графику

Заместители

директора по

воспитательной

работе, педагоги-

организаторы,

советники

директора по

воспитанию,

классные

руководители
социальный

педагог

6. Проведение в общеобразовательных

организациях родительских собраний с

привлечением  специалистов всех субъектов

системы профилактики по недопущению

вовлечения обучающихся в различные

неформальные  молодежные объединения,

группировки, анализу сложившихся

ситуаций, а также  рассмотрению вопроса о

деструктивных контентах и ответственности

родителей  за правонарушения и

преступления их несовершеннолетних детей

с привлечением к указанной работе

специалистов Лиги безопасного интернета,

кибердружинников.

 в течение

месячника

Руководители

общеобразовательн

ыхорганизаций

7. Организация для 100% обучающихся 7-11

классов общеобразовательных организаций

классных собраний, тематических часов по

разъяснению ответственности, в том числе

уголовной за совершение правонарушений,

преступлений, участия в

несанкционированных акциях

в течение

месячника

Заместители

директора по

воспитательной

работе, педагоги-

организаторы,

советники

директора по

воспитанию

8. Выявление и учёт несовершеннолетних,

систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в

общеобразовательных организациях (в

случаях выявления обучающихся

систематически пропускающих занятия

постановка на внутренний

профилактический учет, а так же

обеспечить информирование

муниципальной КДН иЗП,

территориального ОВД о необходимости

межведомственной индивидуальной

профилактической работы)

в течение

месячника

Заместители

директора по

воспитательной

работе, педагоги-

организаторы,

советники

директора по

воспитанию

9. Выявление и учёт несовершеннолетних,

фактически проживающих в семьях

родственников, с бабушками, дедушками в

в течение

месячника

Заместители

директора по

воспитательной

4

случаях, когда родители  работают за

пределами региона и при выявлении

поведенческих и иных проблем. Обеспечить

постановку  таких обучающихся на

внутришкольный учёт как требующих

особого педагогического влияния и

контроля

работе, педагоги-

организаторы,

советники

директора по

воспитанию

10. Постановка на внутришкольный

профилактический учет обучающихся,

демонстрирующих поведенческие

отклонения; частые пропуски занятий без

уважительных причин, склонность к

противоправному поведению, созданию

опасности и конфликта, подстрекательство

к жестокости, насилию, демонстрацию

приверженности к криминальной системе

ценностей

в течение

месячника

Заместители

директора по

воспитательной

работе,педагоги-

организаторы,

советники

директора по

воспитанию

11. Оперативное информирование

территориальных органов внутренних дел,

иных органов системы профилактики об

обучающихся, склонных к противоправному

поведению

в течение

месячника

Заместители

директора по

воспитательной

работе, педагоги-

организаторы,

советники

директора по

воспитанию

12. Организация позитивной досуговой

активности в организациях

дополнительного образования,

организациях досуга

в течение

месячника

Руководители

образовательных

организаций и

учреждений

культуры

13. Включение в планы проведения Месячника

мероприятия патриотического воспитания

несовершеннолетних, включая просмотр и

обсуждение документального фильма

«пастушок», проведение военно-

спортивных игр с максимальным охватом

обучающихся всех возрастных групп

в течение

месячника

Заместители

директора по

воспитательной

работе, педагоги-

организаторы,

советники

директора по

воспитанию

14. Проведение профилактических

мероприятий специалистом  муниципальной

опорной площадки «Подросток и общество»

с обучающимися «группы риска».

родителями

в течение

месячника

Руководители

образовательных

организаций

15. Трансляция замещающего позитивного

контента

в течение

месячника

Руководители

образовательных

организаций

16. Мониторинг вовлечения учащихся   в

дополнительное образование

в течение

месячника
Классные

руководители,

социальный

педагог

17. Мониторинг пропусков уроков учащимися

без уважительной причины

в течение

месячника
Классные

руководители,

5

социальный

педагог

18. Семинар с заместителями директоров  по

ВР, педагогами –организаторами,

советником директора по воспитанию,

классных руководителями, социальным

педагогом  «Создание психолого-

педагогических условий для развития

процесса самоактуализации у

старшеклассников»

20.03.2024 Отдел образования

администрации

МО,

МОП « Подросток

и общество»,

муниципальная

КДН и ЗП

19. Подведение итогов месячника и отчет 02.04.2024 Отдел образования

администрации

МО,